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خبراخبار

 انتصاب نخستین زن در سمت
ریاست بانک مرکزی سوریه

انتصاب  از  )دوشنبه(  روز  رسانه ای  منابع 
مرکزی  بانک  ریاست  سمت  در  زن  نخستین 

سوریه خبر دادند.
به گزارش ایسنا، تلویزیون سوریه به نقل از 
منابع خود گزارش داد که اولین زن به سمت 
رئیس بانک مرکزی سوریه منصوب شده است.

این منابع گفتند: این زن »میساء صابرین« 
است که پیش از این معاون اول بانک مرکزی 

سوریه بود.
صابرین کار خود را به عنوان معاون اول بانک 
مرکزی در نوامبر ۲۰۲۰ آغاز کرد و بیش از ۱۵ 
سال تجربه حرفه ای در زمینه مالی و بانکی دارد.

پیش از این نیز دولت انتقالی مخالفان مسلح 
سوریه در تصمیمی »عایشه الدبس« را به عنوان 
مسئول دفتر امور زنان این کشور منصوب کرده 

بود.
در همین راستا، منابع رسانه ای اعلام کردند 
که انتصاب زنان با هدف رفع نگرانی های جهانی 
نسبت به حق و حقوق زنان در این کشور در 
سایه تسلط گروه های مخالف مسلح بر سوریه 

صورت می گیرد.
مخالفان مسلح سوری پس از پیشروی های 
خود که ابتدا از حلب آغاز شد و به حماة رسید، 
روز شنبه هفتم اکتبر از جنوب سوریه حرکت 
صبح  و  کردند  آغاز  دمشق  سمت  به  را  خود 
سوریه  پایتخت  وارد  دسامبر  هشتم  یکشنبه 
شده و کنترل آن را به دست گرفته و به حکومت 

چندین ساله بشار اسد پایان دادند.
 پس از سقوط حکومت بشار اسد، »محمد 
البشیر« در اظهاراتی رسما از مکلف شدن به 
ریاست دولت انتقالی سوریه تا ماه مارس ۲۰۲۵ 

خبر داد.

برلین: 
ایلان ماسک به دنبال نفوذ در 

انتخابات آلمان است

سخنگوی دولت آلمان ادعا کرد »ایلان ماسک« 
در تلاش است تا نفوذ خود را در انتخابات آتی 

آلمان اعمال کند.
والتر  آنکه »فرانک  از  ایسنا، پس  به گزارش 
جمعه  روز  آلمان  رئیس جمهور  اشتاینمایر« 
برای  مسیر  کرد،  منحل  را  کشور  این  مجلس 
 ۵( فوریه   ۲۳ تاریخ  در  زودهنگام  انتخابات 
سه جانبه  ائتلاف  فروپاشی  دنبال  به  اسفند( 

»اولاف شولتس« صدراعظم آلمان هموار شد.
از  یکی  رویترز،  خبرگزاری  گزارش  طبق 
سخنگویان دولت آلمان روز دوشنبه ادعا کرد: 
و  آمریکایی  )میلیاردر  ماسک  ایلان  واقع  »در 
مالک شبکه اجتماعی ایکس( تلاش می کند تا در 

انتخابات فدرال آلمان نفوذ کند.«
وی افزود: »ایلان ماسک با پست هایی که در 
ایکس منتشر می کند و با مقاله ای که در راستای 
برای  آلترناتیو  افراطی  راست  حزب  از  حمایت 
آلمان )AFD( نوشته، نشان داده که در تلاش 
است تا نفوذی را بر انتخابات آلمان اعمال کند.«
این سخنگوی آلمانی با اشاره به مطالب منتشر 
شده از سوی ایلان ماسک گفت: »ماسک در 
بیان نظرات خود آزاد است اما به هر حال، آزادی 
بیان بزرگ ترین مزخرفات را نیز در بر می گیرد.«

استعفای  خواستار  پیشتر  ماسک«  »ایلان 
»اولاف شولتس« در پی حمله ای مرگبار به بازار 

کریسمس در آلمان شده بود.
که  شد  مطرح  این  پی  در  ماسک  واکنش 
روزنامه آلمانی »بیلد« گزارش داد که در جریان 
ورود یک خودرو به بازار کریسمس در ماگدبورگ 
آلمان و برخورد با شهروندان در تاریخ ۲۰ دسامبر 

)۳۰ آذر( تعدادی کشته و مجروح شدند.
در شکبه  پیامی  در  ماسک  رابطه  در همین 
فورا  باید  »شولتس  نوشت:  ایکس  اجتماعی 

استعفا کند. احمق بی کفایت!«

وال استریت ژورنال: 
جولانی میانه رو نیست؛ برای تعامل 

با دمشق نباید عجله کرد
نشریه آمریکایی در گزارشی با اشاره به سوابق 
همکاری و وابستگی گروه تحریرالشام در سوریه 
با القاعده و تقدیر سرکرده آن از رهبران این گروه 
ترویستی خاطرنشان کرد: اگرچه جولانی تلاش 
می کند خود را از گذشته اش جدا کند، او هنوز 
یک فرد میانه رو به شمار نمی آید و ایالات متحده 

نباید در برقراری تعامل با او عجله کند.
به گزارش ایسنا، »احمد الشرع« معروف به 
شاخه  رئیس  زمانی  که  الجولانی«  »ابومحمد 
القاعده در سوریه بود، اکنون به قدرتمندترین 
سرکرده  او  است.  شده  تبدیل  کشور  این  مرد 
توسط  که  گروهی  است،  تحریرالشام  هیات 
ایالات متحده تروریستی شناخته شده و »بشار 
اسد« رئیس جمهور سوریه را برکنار کرد. رهبران 
غربی با خونسردی نسبی به این تحولات واکنش 
نشان می دهند، زیرا می گویند که جولانی ظاهراً 

در سال ۲۰۱۶ از القاعده جدا شد.
اما آیا این رهبر جدید واقعاً آنچه را القاعده 
مطرح می کند کنار گذاشته و روابط خود را با 
شبکه گسترده القاعده قطع کرده است؟ او در 
یک سخنرانی در سال ۲۰۱۶ هرگونه وابستگی به 
هر نهاد خارجی را رد کرد. بسیاری از خبرنگاران و 
تحلیلگران این اظهار نظر را به عنوان انکار القاعده 
تفسیر کردند. همچنین یکی از رهبران بلندپایه 
القاعده پیش از آن، تغییر نام جولانی را تائید 

کرد.
این  بیان  با  ژورنال  استریت  وال  روزنامه 
که  است  حقیقت  یک  این  نوشت:  مطلب، 
جولانی با رقبای وابسته به القاعده درگیر شده و 
در حالی که قلمرو خود را در شمال غرب سوریه 
ایجاد می کند، به خودمختاری مؤثر دست یافته 
اما او همچنان به اقدامات مسلحانه و افراط گرایی 
با  سازمان  چندین  امروز،  به  تا  است.  متعهد 
زیربنای القاعده تحت پرچم هیات تحریرالشام 

او فعالیت می کنند.
تمجید از الظواهری

در این میان، گزارش ها حاکی از آن است که 
مقامات دولت »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا 
از  در حال بحث در مورد حذف گروه جولانی 
لیست سازمان های تروریستی خارجی هستند. 
اقدامی  کار،  این  انجام  که  می رسد  نظر  به 
زودهنگام خواهد بود. ایالات متحده نباید حذف 
را در نظر  با آن  ترور و تحریم های مرتبط  نام 
بگیرد، مگر اینکه جولانی علناً القاعده را محکوم و 
نظامی گری را رد کند و اطمینان دهد که سوریه 

به پناهگاه تروریست ها تبدیل نمی شود.
که  است  بعید  آمریکایی،  نشریه  نوشته  به 
این اتفاق بیفتد، چراکه جولانی فردی میانه رو 
نیست. او در سخنرانی سال ۲۰۱۶، در جریان 
صحبت هایی که ظاهراً نشان می داد از القاعده 
جدا شده، از »ایمن الظواهری« که در طراحی 
حملات ۱۱ سپتامبر کمک کرد و پس از سال ۲۰۱۱ 
عنوان سرکرده  به  بن لادن«  »اسامه  جانشین 
همچنین  جولانی  کرد.  قدردانی  شد،  القاعده 
به  را  او  و  شمرد  مبارک  را  الظواهری  رهبری 
خاطر اجرای اصولی که بن لادن تعلیم داده بود، 

تحسین کرد.
جولانی در زمان طرح این اظهارات خود فرمانده 
جبهه النصره، شاخه سوری القاعده بود. وی لغو 
کامل تمامی عملیات تحت عنوان جبهه النصره را 
اعلام کرد و از جایگزینی آن با ائتلافی کوتاه مدت 
خبر داد که ۶ ماه بعد با دیگر گروه های شورشی 

ادغام و به هیات تحریرالشام تبدیل شد.
جولانی می گوید که این نام را تغییر داده، زیرا 
حضور یکی از شاخه های وابسته به القاعده در 
سوریه بهانه ای بوده است که تحت آن ایالات 
متحده و روسیه می توانند مسلمانان سوری را 
النصره را  بنابراین جبهه  آواره کنند.  بمباران و 
با ائتلافی که اسماً به هیچ نهاد خارجی وابسته 

نیست، جایگزین کرد.
در این گزارش آمده که »باید توجه داشت که 
جولانی هرگز از بیعت یا سوگند وفاداری خود به 
ظواهری صرف نظر نکرد و القاعده را هم به عنوان 

یک نهاد خارجی معرفی نکرد«.
است:  نوشته  ادامه  در  وال استریت ژورنال 
بنابراین، جای تعجب نیست که دولت ایالات 
متحده مفهوم گسست بین جولانی و القاعده 
ماه  در  آمریکا  خارجه  امور  وزارت  کرد.  رد  را 
مه ۲۰۱۸، فهرست خود را اصلاح کرد تا هیات 
تحریرالشام را به عنوان نام مستعار برای جبهه 
النصره و یکی از شاخه های وابسته به القاعده در 

سوریه درج کند.
وال استریت ژورنال در ادامه تصریح کرد: باید 
گروه  با  تعامل  برای  واشنگتن  که  بود  امیدوار 
جولانی عجله نکند. در عوض، باید منتظر بماند 
و ببیند که آیا آنها به پناه دادن به سازمان های 

تروریستی خارجی ادامه می دهند یا خیر.

 در دوره نخست ریاست جمهوری ترامپ، فشار های 
از  یکجانبه  خروج  از  شد؛  وارد  ایران  بر  بی سابقه ای 
برجام گرفته تا اعمال مجدد تحریم ها علیه تهران در 
به  توجه  با  حالا  حداکثری«.  »فشار  استراتژی  قالب 
وضعیت جدید، پرسش های زیادی درباره رویکرد دوم 
او نسبت به ایران مطرح است. ترامپ که در دوران 
نخست خود به سیاست »فشار حداکثری« روی آورده 
بود، در صورتی که در دوره جدید نیز همین مسیر را 
دنبال کند، می تواند تنش ها را به اوج برساند. از سوی 
دیگر، برخی از تحلیلگران بر این باورند که ترامپ، با 
توجه به شرایط داخلی و بین المللی، ممکن است به 
سمت کاهش تنش و مذاکره مجدد با ایران حرکت کند، 
به ویژه که بحران های جهانی نظیر جنگ های تجاری و 
بحران اوکراین نیازمند تمرکز بیشتر ایالات متحده بر 

مسائل داخلی و سیاست های جهانی است.
به گزارش فرارو، در این دوران که بحران های جهانی 
و تهدیدات منطقه ای یکی پس از دیگری کشور ها را 
تحت فشار قرار داده، ایران نیز در مرکز توجهات قرار 
فشار های  به واسطه  اخیر  سال های  در  ایران  دارد.  
خارجی و تحریم های سنگین اقتصادی، بیش از پیش 
بر اهمیت بازدارندگی در برابر تهدیدات احتمالی تأکید 
کرده، مقامات ایرانی هشدار داده اند که در صورت وقوع 
حملات نظامی به کشور، ممکن است رویکردی متفاوت 

و پاسخ دهنده به تهدیدات اتخاذ کنند.
فنی  پیشرفت های  سایه  در  به ویژه  رویکرد  این 
دارد؛  قرار  هسته ای  برنامه  زمینه  در  ایران  چشمگیر 
پیشرفت هایی که ظرفیت های صلح آمیز این برنامه را 
به سطحی بی سابقه رسانده و توانایی های بالقوه کشور 
را در برابر تهدیدات احتمالی تقویت کرده است. این 
تحولات باعث شده تا توجه افکار عمومی و مقامات 
در حوزه هسته ای،  ایران  به سیاست های  بین المللی 

بیشتر از هر زمان دیگری معطوف شود.
تحریم ها، اسنپ بک و تهدید نظامی

پزشکیان،  مسعود  حساس،  شرایط  این  در 
و  منطقی  رویکرد  بر  تأکید  با  کشور،  رئیس جمهور 
تعامل جویانه جمهوری اسلامی، آمادگی تهران را برای 
کرده  اعلام  متحده  ایالات  جدید  دولت  با  گفت و گو 
است. وی تصریح کرده که مذاکره و دیپلماسی تنها در 
صورتی ممکن است که حقوق ملت ایران به طور کامل 
محترم شمرده شود و از سیاست های یکجانبه گرایانه و 
تحریم های ظالمانه که سال ها بر مردم ایران تحمیل 
شده، صرف نظر گردد. این موضع گیری در حالی صورت 
می گیرد که اظهارات اخیر دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده، مبنی بر ضرورت دستیابی به توافق با 
ایران، حکایت از تغییر احتمالی در رویکرد وی نسبت 

به دوره نخست ریاست جمهوری اش دارد.
کلسی داونپورت مدیر بخش سیاست های عدم اشاعه 
در انجمن کنترل تسلیحات معتقد است که دستیابی 
به هر نوع توافق جدید هسته ای با ایران، چه محدود و 
موقت و چه جامع، نیازمند در نظر گرفتن پیشرفت های 
می باشند.  بازگشت  غیرقابل  که  است  ایران  فنی 
اول،  می کند:  اشاره  اصلی  چالش  سه  به  داونپورت 
دستاورد های فنی ایران در زمینه غنی سازی اورانیوم و 
استفاده از سانتریفیوژ های پیشرفته که باعث کاهش 
بر  نظارتی  زمان »گریز« شده است. دوم، مشکلات 
برنامه هسته ای ایران پس از تعلیق برخی تعهدات از 
جمله پروتکل الحاقی، که ریسک انحراف مواد هسته ای 
دکترین  در  تغییرات  سوم،  است.  داده  افزایش  را 
هسته ای ایران. این عوامل، دستیابی به توافقی مشابه 

برجام را با دشواری هایی جدی مواجه می کند.
می کند  سعی  خود  تحلیل  در  داونپورت  کلسی 
و  ایران  هسته ای  پیشرفت های  از  ناشی  چالش های 
را در سایه  این کشور  تغییرات در دکترین هسته ای 
محدودیت زمانی که دولت ترامپ برای رسیدن به توافق 

با ایران دارد، تشریح کند. دولت ترامپ با ضرب الاجلی 
در اکتبر ۲۰۲۵ روبه رو است، زمانی که گزینه بازگرداندن 
تحریم های سازمان ملل علیه ایران منقضی می شود. با 
توجه به خروج ایالات متحده از برجام در سال ۲۰۱۸، 
»اسنپ بک«  فعال سازی سازوکار  به  قادر  این کشور 
نیست، اما بریتانیا و فرانسه می توانند این اقدام را انجام 
دهند. در این راستا، این دو کشور همراه با آلمان در 
نامه ای به شورای امنیت تأکید کردند که در صورت لزوم 
از تمام ابزار های دیپلماتیک برای جلوگیری از دستیابی 

ایران به تسلیحات هسته ای استفاده خواهند کرد.
دوانپورت همچنین به این نکته اشاره می کند که در 
صورت فعال شدن مکانیسم اسنپ بک، مذاکرات ممکن 
بر جلوگیری  احتمالاً  آن  تمرکز  اما  یابد،  ادامه  است 
از خروج ایران از معاهده ان. پی. تی خواهد بود. در 
این شرایط، تهدید به حملات نظامی علیه تأسیسات 
هسته ای ایران شدت می یابد، چرا که خروج ایران از 
این معاهده به معنای عدم الزام این کشور به پادمان های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی است. این شرایط ریسک 
محاسبات اشتباه را افزایش می دهد و نیاز به توافقی 
محدود و عملی را برای جلوگیری از بحران و کاهش 
خطرات اشاعه تسلیحات هسته ای ایران بیش از پیش 

ضروری می سازد.
سه گام کلیدی برای توافق هسته ای جدید با ایران

به  دستیابی  برای  که  دارد  تأکید  داونپورت  کلسی 
توافقی متوازن و کارآمد با ایران، ایالات متحده باید بر 

سه حوزه کلیدی متمرکز شود:
نخست، افزایش نظارت بر تأسیسات هسته ای ایران 
یا  الحاقی  پروتکل  اجرای  بازگرداندن  است.  ضروری 
ارائه دسترسی فنی به سایت هایی که مواد هسته ای 
اما در برنامه هسته ای نقش دارند، می تواند  ندارند، 
نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی را تقویت کند. وی 
همچنین بر اهمیت نظارت آنلاین بر فرآیند غنی سازی 

و بازسازی تاریخچه فعالیت های نظارت نشده ایران برای 
تضمین شفافیت و پایبندی به توافق تأکید می کند.

دومین اولویت، محدود کردن برنامه غنی سازی ایران 
است. این محدودیت ها شامل سقف ذخایر اورانیوم 
به حداکثر ۵ درصد  بالا، کاهش غنی سازی  با غنای 
چنین  است.  جدید  سانتریفیوژ های  تولید  توقف  و 
تدابیری می تواند زمان گریز هسته ای ایران را افزایش 
داده و ریسک های مرتبط با پیشرفت های هسته ای آن 

را کاهش دهد.
حوزه سوم، ممنوعیت فعالیت های مرتبط با تسلیحات 
هسته ای است. داونپورت معتقد است که با توجه به 
فعالیت ها  این  از  ایران، جلوگیری  فنی  پیشرفت های 
اهمیت بیشتری نسبت به دوران برجام دارد. در ازای 
تخفیف های  باید  متحده  ایالات  محدودیت ها،  این 
شامل  موارد  این  دهد.  ارائه  تحریم ها  در  معناداری 
آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران و صدور مجوز های 
محدود برای فروش نفت است. به باور داونپورت، این 
اقدامات می تواند راه را برای دستیابی به توافقی موقت 

و عملی هموار کند.
نگرانی های امنیتی ایران کلید حل بحران هسته ای 

است
کلسی داونپورت در تحلیل خود به این نکته اشاره 
می کند که دولت ترامپ احتمالاً به دنبال فرصت هایی 
خواهد بود تا کسب وکار های آمریکایی نیز از تخفیف های 
تحریمی بهره مند شوند. یکی از این فرصت ها می تواند 
ارائه مجوز هایی برای صادرات کالا های خاص به ایران، 
مانند هواپیما های غیرنظامی، باشد که منافع متقابلی 
برای هر دو کشور به همراه خواهد داشت. با این حال، 
یک توافق محدود هسته ای می تواند تنها خطر فوری 
در  دهد،  کاهش  را  ایران  تسلیحات هسته ای  اشاعه 
باقی خواهد ماند.  تهدید اساسی همچنان  حالی که 
دستیابی به یک توافق تحولی و جامع تر در این شرایط 

دشوار است، زیرا محدودیت های زمانی برای کاهش 
تنش های هسته ای و حل چالش های گسترده تر امنیت 

منطقه ای وجود دارد.
دولت ترامپ می تواند با قرار دادن مذاکرات هسته ای 
کاهش  برای  گسترده تر  استراتژی  یک  چارچوب  در 
تنش های منطقه ای، پایدارتر کردن توافق و ایجاد زمینه 
برای مذاکرات جامع تر را تسهیل کند. این استراتژی 
می تواند شامل محکوم کردن تهدیدات علیه تأسیسات 
اسرائیل مبنی  به  قاطع  پیام  ارسال  و  ایران  هسته ای 
این  در  باشد.  او  نظامی  از حملات  حمایت  عدم  بر 
راستا، دولت ترامپ باید بر این موضوع تأکید کند که 
نگرانی های امنیتی ایران عامل اصلی علاقه این کشور 
به تسلیحات هسته ای است. حمایت از تلاش ها برای 
تقویت روابط میان عربستان سعودی و ایران و همچنین 
پایان دادن به جنگ اسرائیل در غزه، می تواند به کاهش 
و فضای مساعدتری  کند  تنش های منطقه ای کمک 

برای مذاکرات گسترده تر و توافق جامع تر فراهم سازد.
نتیجه گیری

در شرایط حساس کنونی، ایران و ایالات متحده با 
هسته ای  مذاکرات  مسیر  در  متعددی  چالش های 
زمینه  در  ایران  فنی  پیشرفت های  هستند.  روبه رو 
هسته ای و تغییرات احتمالی در دکترین هسته ای این 
کشور، پیچیدگی های بیشتری به مذاکرات می افزاید. از 
یک سو، ایالات متحده و کشور های اروپایی باید با در 
نظر گرفتن این تحولات، به دنبال راه هایی برای تقویت 
نظارت و محدود کردن برنامه هسته ای ایران هستند و 
از سوی دیگر، ایران به طور قاطع بر حفظ حقوق خود 
و لغو تحریم ها تأکید دارد.  طرح استراتژی ای که شامل 
کاهش تنش ها در منطقه، تقویت روابط میان ایران و 
کشور های عربی و اطمینان از عدم حمایت از حملات 
نظامی علیه ایران باشد، می تواند به یک راه حل پایدارتر 

و جامع تر منجر شود.

جیمی کارتر رئیس جمهور سابق آمریکا در تاریخ ۲۹ دسامبر ۲۰۲۴ 
مصادف با ۹ دی ماه ۱۴۰۳ از دنیا رفت.

به گزارش فرارو؛ جیمی کارتر نام آشنایی در تاریخ سیاسی ایران است. 
آغاز  با محمدرضا شاه  او  درست ۴۷ سال پیش در چنین روز هایی 
سال نو میلادی را جشن می گرفتند و از ثبات در ایران و منطقه سخن 
می گفتند. کارتر که با همسرش به ایران سفر کرده بود به ذهنش هم 
خطور نمی کرد که یک سال بعد حکومتی به اسم پهلوی دوم در ایران 
وجود نداشته باشد. دقیقاً یک سال بعد از همین دیدار ها بود که شاه 
از ایران فرار کرد و پایه های حکومت خاندان پهلوی یکی پس از دیگری 

فرو ریخت.
با  فردی  شد،  آمریکا  رئیس جمهور   ۱۹۷۶ سال  در  کارتر  جیمی 
سیاست های میانه رو بود که در سخنرانی های انتخاباتی اش وعده داده 
بود حقوق بشر رکن اساسی دولتش باشد، اما نمی دانست سرنوشت 
بازی جدیدی با او شروع کرده است و آینده اش را به ایران گره زده 

است.
کارتر و جمهوری اسلامی ایران

پس از انقلاب، به دلیل مداخلات و نقشی که آمریکا در دوران شاه 

داشت، این کشور لقب "شیطان بزرگ" گرفت. انقلابی ها بر این باور 
بودند که شاه به واسطه حمایت های آمریکا در قدرت باقی مانده و 
این کشور به عنوان مداخله گر اصلی در امور داخلی ایران عمل کرده 
است. در ماه های ابتدایی انقلاب، نگرانی هایی وجود داشت مبنی بر 
اینکه سازمان سیا ممکن است با انجام توطئه یا کودتا، شاه را دوباره 
به قدرت بازگرداند. داستان انقلاب اسلامی و کارتر از همین جا آغاز 
می شود. کارتر که تا چند ماه از حضور شاه در آمریکا جلوگیری کرد، در 
نهایت مجبور شد تا برای معالجه به او اجازه ورود به خاک کشورش را 
دهد. ورود شاه به خاک آمریکا جرقه تیرگی روابط میان ایران و آمریکا 
را بیشتر کرد و جیمی کارتر وارد یک دوره پر استرس و سخت در دوران 

ریاست جمهوری اش شد.
اقدام رژیم کارتر با عصبانیت در ایران همراه بود، دولت هنوز انسجام 
کافی را نداشت و در میان انقلابیون چنددستگی بود به همین دلیل 
احتمال های گوناگونی متصور می شد. در راستای همین موضوع گروهی 
از جوانان به تلافی اقدام آمریکا، سفارت این کشور را تسخیر می کنند. 
این اتفاق موجی از شادی در ایران و در مقابل ناراحتی در آمریکا به 

دنبال داشت.

کارتر که همچنان با بحران حضور شاه در کشورش درگیر بود حالا با 
یک موضوع حساس تر رو به رو بود و آن چیزی نبود جز تسخیر سفارت 
و نگه داشتن دیپلمات های آمریکایی به منظور استرداد شاه. او سعی 
کرد تا با استفاده از روش های دیپلماتیک به این بحران خاتمه ببخشد؛ 
اما موفق نشد با دولت ایران به توافق برسد و به همین دلیل یک حمله 

نظامی را پی ریزی کرد تا دیپلمات ها را این گونه نجات دهد.
کارتر که انگار در مواجهه با ایران روی دور بدشانسی قرار داشت، 
عملیات نظامی اش هم به لطف طوفان طبس شکست خورد و این خود 
یک فاجعه بزرگ در جامعه آمریکا برایش رقم زد و ۴۴۴ روز طول کشید 

تا این بحران تمام شود.
اتفاقات پیش آمده در سال منتهی به انتخابات ریاست جمهوری در 
سال ۱۹۸۰ باعث کاهش محبوبیت او در مقابل رونالد ریگان و در نهایت 
شکست شده بود. جمهوری اسلامی ایران بر اساس معاهده الجزایر 
و مرگ محمدرضا شاه پهلوی پذیرفت که دیپلمات های نگه داشته را 
تحویل دهد، اما برای عصبانی کردن و کاهش بیشتر محبوبیتش جیمی 
کارتر تا روز تحلیف دونالد ریگان این کار را به تعویق انداخت. در نهایت 

پرونده کارتر و ایران در سال ۱۹۸۰ بسته شد.

تحریم ها، اسنپ بک و تهدید نظامی؛ چشم انداز مذاکره تهران- واشنگتن؟!

ایرانوآمریکادرتقاطعبحرانهایبینالمللی
گروه سیاست خارجی- دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات متحده، در شرایطی پیچیده و حساس که به پرونده هسته ای ایران گره خورده است، برای 
دومین بار قدرت را به دست گرفته است. بازگشت او به کاخ سفید، با توجه به تنش های فزاینده در عرصه جهانی، به ویژه در منطقه خاورمیانه، می تواند 

تحولات مهمی در روابط ایران و ایالات متحده به همراه داشته باشد.

گرهخوردننامیکرئیسجمهورآمریکاباانقلاباسلامیواکنش های به مرگ جیمی کارتر در 100 سالگی چه بود؟

کلسی 
داونپورت، 

دستیابی به 
توافقی موقت 

را در گرو 
تقویت نظارت، 

محدودیت 
غنی سازی 

و کاهش 
تنش های 
منطقه ای 
می داند. 

مذاکرات آینده، 
سرنوشت 

دیپلماسی و 
ثبات منطقه را 
تعیین خواهد 

کرد

یک خبرگزاری انگلیسی گزارش داد که آمارهای رسمی اعلام شده تلفات ناشی از 
گرسنگی در نوار غزه بسیار کمتر از میزان واقعی آنهاست و پزشکانی که در نوار غزه 

کار می کنند معتقدند سازمان های بین المللی نباید به این آمارها اعتماد کنند.
به گزارش روز دوشنبه ایرنا به نقل از رویترز، گرسنگی در غزه مانند بمبی بی صدا 
آدم می کشد؛ کودکان، زنان باردار و شیرده و سالمندان بیش از دیگران در معرض 
خطر مرگ هستند. گرسنگی به اندازه بمب تهاجمی و کشنده است، با این تفاوت که 

صدایی ندارد و به صورت تدریجی جان افراد را می گیرد.
تصاویری که از غزه به جهان مخابره می شود، مانند صحنه هایی از یک فیلم 
ترسناک است؛ انسان های لاغر و رنگ پریده در حال قدم زدن در خیابان ها و تلاش 
برای یافتن آب و غذا هستند. دلیل رنگ پریدگی این افراد زندگی زیر سایه مرگ، 
کمبود مداوم غذا، محرومیت از خواب و رنج مداوم، از دست دادن است. در حال 

حاضر، ارزش آرد به اندازه ارزش طلا است.
سرعت سوءتغذیه کودکان خردسال نیز بالا و بمباران و کشتار مردم وحشیانه 
است، اما این گرسنگی و کوتاه کردن عمر کودکان عذاب آور و پست است. این تأثیر 

طولانی مدت بر جمعیت آینده غزه خواهد داشت.
همه چیز نشان می دهد که این کار عمدی و نسل کشی است. رژیم صهیونیستی 
فقط غیرنظامیان را هدف قرار نمی دهد، بلکه سعی دارد با آسیب رساندن به فرزندان 
فلسطینی، آینده مردم فلسطین را تباه کند. مرگ و میر ناشی از قحطی و گرسنگی 
در غزه به دلیل محدودیت هایی است که رژیم صهیونیستی برای ورود و توزیع 

کمک های بشردوستانه ایجاد کرده است.

اسرائیل و  به نوشته رویترز در طول ماه های گذشته در جریان حملات رژیم 
محدودیت رفت و آمد گروه های حقوق بشری در نوار غزه وضعیت بحرانی از هفته ها 
پیش گزارش شده است ولی هنوز سازمان های رسمی مثل سازمان ملل قحطی و 
بحران گرسنگی اعلام نمی کنند. بسیاری از امدادگران و پزشکانی که در نوار غزه 
حضور دارند به طور قاطع می گویند که قحطی در این منطقه از ماه ها پیش فرا 
رسیده است و سازمان های بین المللی باید معیارهای خودشان از تعریف قحطی 
تغییر دهند. »گرگوری شای«، متخصص اطفال آمریکایی طی هفته های گذشته 
دوران بازنشستگی خود را در نوار غزه به مداوای کودکان پرداخته است و به صراحت 

می گوید که اکثر کسانی که او معاینه کرده از گرسنگی شدید رنج می بردند.
 وی که در بیمارستان ناصر شهر خان یونس در جنوب غزه کار می کرد و به عنوان 
داوطلب سازمان غیرانتفاعی مدگلوبال، می گوید اکثر کودکانی که او تحت درمان قرار 
گرفتند با کمترین مواد غذایی زنده بودند درحالیکه هیچ کدام به غیر از نان و برنج به 
سبزیجات، میوه یا گوشت دسترسی ندارند. شای می گوید که بیشتر روزها ۴۰ کودک 
را معاینه و درمان کرده که اکثر آنها دچار سوءتغذیه شدید و عفونت های ناشی از 
کمبود مواد و ویتامین ها بودند. بسیاری از کارشناسان امنیت غذایی، امدادگران و 
پزشکان می گویند که قحطی ماه ها پیش در غزه رخ داد. اما در بحبوحه بمباران 
بی امان اسرائیل و محدودیت های رفت و آمد اکثر آمارهای منتشر شده در نوار غزه 

به تعداد محدودی از کودکان مربوط بوده است.
دالمار آیناشه، تحلیلگر امنیت غذایی در گروه امداد CARE گفت: »اگر نتوانیم به 
اطلاعات حیاتی دسترسی پیدا کنیم، بررسی قحطی و نجات جان انسان ها غیرممکن 

می شود.«
مایکل فخری، گزارشگر ویژه سازمان ملل یکی از معدود کسانی است که نسبت 
به قحطی در نوار غزه و سوءتغذیه کودکان هشدار داده است و می گوید که در اولین 

فرصت باید معیارهای بین المللی برای اعلام قطحی در نوار غزه تغییر کند.
میر  و  مرگ  اساس  بر  جهانی  سازمان های  آمارهای  »معمولاً  می گوید:  فخری 
قضاوت می کنند ولی اینجا در نوار غزه کودکان به مرگ نزدیک هستند ولی هنوز 
آماری اعلام نمی شود.« معمولاً اطلاعات اندکی در مورد تلفات مربوط به سوءتغذیه 
در نوار غزه وجود دارد. در اواخر اکتبر، یکی از مقامات وزارت بهداشت غزه فهرستی 
از ۳۸ نفر را با رویترز به اشتراک گذاشت که مرگ آنها ناشی از سوء تغذیه یا کم آبی 
بدن بود. اکثریت آنها کودکان، از جمله نوزادان زیر یک سال بودند. این مقام گفت 

که او معتقد است این آمار به میزان قابل توجهی کمتر از میزان مرگ و میر است.
این مقام گفت که بسیاری از خانواده ها به دلیل هزینه، خطرات و مشکلات رفت 
و آمد در غزه، مردگان خود را بدون گزارش مرگ دفن می کنند. این مقام افزود که 
این وزارت اطلاعات کمی در مورد موارد اخیر سوء تغذیه و مرگ و میر در مناطق 
محاصره شده در شمال غزه، جایی که گمان می رود سطح گرسنگی در آن بالاترین 

میزان است، در اختیار دارد.
مقامات صهیونیستی محموله های بشردوستانه را در گذرگاه های مرزی بیش از 
اندازه نگه می دارند و به خاطر همین اکثر مواد غذایی فاسد می شود. تیراندازی و 
بمباران نیز مانع از توزیع مناسب اقلام غذایی بین مردم می شود و در این میان غارت 

غذاها نیز توسط گروه های ناشناس مشکلات بیشتری اضافه کرده است.

پیش از این سخنگوی صندوق کودکان سازمان ملل متحد )یونیسف(، »رفح« را 
شهر کودکان خواند و تاکید کرد که صدها هزار کودک گرسنه در آنجا محاصره شده 

و در معرض حمله نظامی  هستند.
این در حالی است که امنیت غذایی در غزه این روزها با خطر جدی مواجه است 
و سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل )فائو( در پیامی در صفحه خود در شبکه 

اجتماعی ایکس، وضعیت امنیت غذایی در نوار غزه را بسیار وخیم توصیف کرد.

تلفات گرسنگی در نوار غزه بسیار بیشتر از آمارهای رسمی 
ارزشآردبهاندازهطلاست


